
Opłata pocztowa uiszczona gotówką,

Grudriw
Rok założenia 1894 

Wydanie tańsze
N aj poczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze, 

poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Sobota, ^-go Października 1937 r.
Cena egz. pojed. 8 gr.

Rok 44

Adres: Gazeta Grudziądzka 
TeL. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa Założyciel Wiktor Kulerski | P- K-0- Poznań nr. 200420

Na Święto umarłych !
Święto umarłych! Kończąca się 

i zwykle ponura jesień, drobny, 
zimny, przenikliwy deszczyk, wio
ska okryta mgłą. W kościele czar
na, symboliczna trumna, płonące 
świece kolo niej i ciche skupione

życia pozbawiono, mimo że ono 
tylko do Boga należeć powinno.

Zimna i ciemna mogiła chowa
jąca ludzkie szczątki, jeszcze nie 
zamyka wszystkiego, gdyż po czlo

I wieku pozcstaje pamięć. Pamięć ta 
bywa nie jednaką. Jedni z tych 
zmarłych żyli dobrze i przykład
nie, inni gorsząco i źle. Jedni żyli 
jeno dla siebie j swoich najbliż-

modlitwy7 wiernych. „Wieczne od
poczywanie raczże im dać Panie, 
a światłość wiekuista niechaj im 
świeci“.

Spokojny i rzadko w roku na
wiedzany cmentarz staje się miej
scem pielgrzymek masowych, mo
dłów i rozmyślań całej parafialnej 
gromady. A ten cmentarzyk, zwy
kle ciasny, bo mu poskąpili ziemi 
jego mieszkańcy przyszli, i opusz
czony. bo nie stać ich na odpowie
dnie utrzymanie, jest miejscem 
wielu i wielu tajemnie. Tąm za 
wrotami cmentarnymi ukryta się 
daleka i bliższa przeszłość, tam po 
łożyły swoje kości liczne pokole
nia.

Tam do mogiły ciemnej złożo
no wiele nadziei i zawodów. Tam 
leżą zgodnie obok siebie, miłość i 
nienawiść, szczęście i tragedia, bo
gactwo i nędza, pycha i pokora, 
piękność i brzydota, oczekując 
wspólnie głosu trąby archaniel
skiej! Tam znajdują się straszliwe 
plony żniwa tej, przed którą się 
nie uchroni nędzarz, nie okupi 
bogacz, nie obroni największy te
go świata mocarz. W tym króle
stwie umarłych, może na świecie 
jedynym, jest naprawdę jednako 
do wszystkich stosowane prawo. 
Prawo to przemawiające głosem 
tak wymownych faktów, wypisa
ło nieodpartą niczem regułę: ,,Że 
kto się rodził, ten będzie umierać44. 
Poddać się jej musi starzec pochy
lony wiekiem i trudami, jak i małe 
dziecko uśm:echające się do życia 
i szczęścia. Słowem wszystko koń
czy się dzwronem, jak to zawyro
kował jeden z największych pol
skich poetów.

A jednak i ta reguła bez wy
jątków nie jest. Nie wszystko koń 
czy się tylko dzwonem i nie wszy
stko kończy się wraz ze śmiercią. 
Weźmy choćby śmierć samą. Je
dni się przed nią bronią, drudzy 
jej szukają. Jedni umierają spa
dając z drzewa życia jak dojrzały 
owoc, innych zaskoczyła śmierć na 
progu żywota. Nie brak niestety i 
takich, których ręką zbrodniczą

Zgon generała Dowbór-MuśnicKiego
W Batorowie, pod Poznaniem zmarł nagle gen. Józef 

Dowbór-Muśnicki. Śmierć nastąpiła na skutek udaru serca, 
bp. gen. liczył lat 70. Tak nagłego zgonu nikt się nie spo
dziewał, zwłaszcza że dzień poprzednio bawił jeszcze w Po
znaniu. Dopiero po powrocie do domu zasłabł nagle.

Francuski publicysta
u Paderewskiego

Paryski dziennik „Parts Soir4 
ogłosił na całej prawie stronicy 
lację publicysty Sauerveina z po
bytu w siedzibie Ignacego Pade
rewskiego w’ Hlond Bosson w Mor- 
gues.

Saueryetn pisze, że Paderew7- 
ski jest w pełni sił mimo sędziwe
go wieku. Porównuje on Paderew
skiego z Clemenceau, który za pi-

sał najpiękniejszą kartę w swym 
życiu i w dziejach Francji, gdy 
wiek jego dosięgał lat 80. Publi
cysta francuski kończy, że Pade
rewski olbrzymią popularność swą 
w Polsce i na świecie ma w niema
łym stopniu do zawdzięczenia przy 
wiązaniu do ideałów7 w7olności i de
mokracji, którym hołdują także 
Francja, Anglia i Ameryka.

i

5 szych, gdy inni zapominając o sp 
Ib-e żyli dla drugich i dla wielkiej 

sprawy. To też kiedy krzywdzi
cieli ścigać będzie przekleństwo 
daleko poza śmierć i grób, oni w 
pamięci ludzkiej długo żyć będą- 
Długość tego życia zależeć będzie 
od idei jakiej służyli, sumy połoźo* 
nych zasług, a także zrozumienia 
przez tych którym służyli i dla któ 
rych się poświęcali.

Ludzkość ma bardzo wiele dó 
zawdzięczenia bogaczom, fundują* 
cym pożyteczne zakłady i instytiv 
cje ze swego mienia. Jest to bez* 
przecznie rzecz bardzo cenna ale1 
nie przewyższa ona groszowej ofia 
ry nędzarzy, a już w żadnym wy
padku nie dorównuje ofiarom z 
życia, które wielu ludzi poświęca 

lobra drugich.

Akcja terrorystyczna
w Palestynie

Jerozolima. — Z całej Palesty
ny nadchodzą wiadomości dotyczą 
ce akcji terrorystycznej. Zwłaszcza 
w okolicy Lydda organizacje arab 
skie starają się dać wyraz swemu 
wrog:emu nastrojowi w stosunku 
do władz mandatowych. Popełnio
ne zostały liczne zamachy na połą
czenia telefoniczne i kolejowe w 
okolicy Lydda, gdzie zorganizowa
no napad na posterunek policyjny. 
Również w Ramleh popełniono na
paść na oddział policyjny.

Pomiędzy Nablus i Dulkarem

samochód ciężarowy, załadowmny 
policją, został zaatakowany. Na 
trakcie Jerozolima — Hebron, w 
okolicy zwanej Bebem Salomona, 
zniszczono barykady, które wznie
siono w celu zatamowania komuni
kacji. W pobliżu Raffa insurgen- 
tom arabskim udało się przeciąć 
komunikacje telefoniczne pomię
dzy Palestyną a Egiptem. W ża
dnym z powyższych wypadków nie 
zdołano ujawnić sprawców zabu
rzeń. (ATE)

Sukcesy wojsk chińskich na froncie 
północnym

Szanghaj — Komunikat szta* 
bu chińskiego donosi o sukcesach od* 
działów chińskich w prowincjach póL 
nocnych. Oddzielaj7 korpus kawalerii 
chińskiej, należącej do 8*ei armii, do* 
konał wypadu na tyłach oddziałów ja« 
pońskich i dotarł do kolei Pekin — 
Hankou w rejonie Sintań — Tsiojuan. 
zagrażając odcięciem wysuniętym na 
południe oddziałom japońskim W oko* 
licy tej toczą sie zaciekłe walki. Japc>ń 
czycy usiłują odepchnąć ten korpus od 
swych linij komunikacyjnych.

W rejonie Tinsinguan — Lintsin 
Chińczykom udało się przeciąć drogę 
samochodową, służąca dla dowozu a* 
municji na przednie pozycje japońskie 
Chińczycy dokonali wypadu na kołu*

mnę samochodów cie.żarowych i Po sto* 
czeniu walki zo strażą tylna odebrali 
Japończykom 130 ciężarówek, nałado* 
wanych bronią i amunicją.
enrasB3esmagEB@BE9MKUBcransHQeaHBBaHB0 

Odroczenie Ro»fere»cji 
9 mocarstw

W dniu 30 października miała; 
się rozpocząć w Brukseli konferen
cja przedstawicieli 9 mocarstw. 
Tematem konferencji ma być spra 
wa zatargu zbrojnego japońsko- 
chińskiego. Ze względu jednak na 
przesilenie rządowe w Belgii ter
min konferencji przesunięty został 
na dzień 5-gc listopada. W.
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Udział wsi w pomocy bezrobotnym
Zbliża się zima. Ustaną wkrót- akcji obywatelskiej na pomoc zimo 

wą bezrobotnym, to znalazł bv tamlce ^ace nie tylko na roli, ale prze
staną pracować i ci z pośród setek 
(tysięcy bezrobotnych, którzy w 
ckresie letnim znaleźli zatrudnie
nie przy pracach publicznych. 
IWzrośnie znowu armia bezrobot
nych o taką to i taką liczbę, i cze
kać będzie przez całą długą zimę, 
by z wioną móc znowu gdzieś uzy
skać pracę. Okres zaś zimowy prze 
trwa armia bezrobotnych w mia

poważne pozycję ofiarności rolnic
twa.

A ofiarność tę wieś wykazywa
ła, m mo tego że musza* a i musi 
utrzymywać wielekroć większą ar
mię bezrobotnych niż w mieści1. 
Jeżeli zajrzymy do rodzin wiej
skich ileż znajdziemy tam ludzi 
dla których nie ma pracy na roli. 
Ileż tam jest dorosłych synów i có-

stach z ofiarności publicznej.
Właśnie przed pąru dniami obra 

dowal nad sprawą pomocy zimo
wej bezrobotnym komitet ekonomi 
czny min^trów, zaś w czwartek 
bieżącego tygodnia odbyło się na 
Zamku w Warszawie, pod przewo
dnictwem Prezydenta Rzplitej. po 
siedzenie obywatelskiego komitetu 
pomocy zimowej bezrobotnym.

Akcja pomocy, tak jak i ubie
głej zimy oparta będzie na dobro
wolnym opodatkowaniu de obywa 
teli. Popłyną wiec datki i pienięż
ne i w naturze, które pozwobą a*- 
mi bezrobotnych miejskich na prze 
trwanie ciężkich miesięcy zimo
wych. A ofiarność obywatelska, 
jak na nasze zbiodzenie, jest.bardzo 
pokaźna. Wyraziła się ona bowiem 
ubiegłej zimy bardzo poważną su-

rek pozostających przymuso-
wym utrzymaniu rodziców, i to nie 
tylko zimą, ale w ciągu całego okrą 
głego roku. Pracy dla n eh na dro
bnym gospcdarstAcie .nie ma, mia
sta ich nie przyjmują, a rodzice nie 
mają za co stworzyć jakiegoś war
sztatu pracy czy v;ywianowaC.

Siedzi więc wszystko to na ws\ 
i pędzi nędzny żywot z dziś na ju- 
tno. Żyć jednak musi, muszą więc 
rodzice i nakarmić i przyodz'ać. 
Jak zaś się karmią, co jedzą te wie 
Icmjłionowe rzoze kezrobotnych 
wsi, o tym lepiej nie mówić. Kar
tofle bez soli to najczęstsza strawa 
tych mas bezrobotnych wiejskich 
których urzędy nie rejestrują i 
których akcja pomocy zimowej nie 
ddtknie.

Nie wolno więc zarzucać wsi. że
nie śpieszy z należyta pomocą bez.ma około 33 milionów złotych. ! speszy z należytą pomocą bez. 

W tej ofiarności publicznej po- robotnym miejskim, bo Wieś ledwie 
• •! dysząc pod obuchem kryzysu dajeważną pozycje zajmuje również 

ofiarność rolnictwa. I mimo tego. 
żp wieś ma na utrzymaniu wielo
kroć większą armię bezrobotnych 
wiejskich, .nigdzie nie rejestrowa
nych. i z nikąd nie otrzymujących 
żadnych zapomóg, ludność wtpiska

na utrzymanie bezrobotnych swoich 
stokroć więcej niżby się to komu 
zdawało, (gł)
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chętnie -pieszy z pnnieea bezrohot. 
nym miejskim, na ile tę zbiedzoną

Ozon chce wpierw „stotalizować" Sejm i Senat
wieś stać.

A mimo to w okresie ubiegłej
I Na temat .,Ozonowcg-o" klubu w Sej I konstytucją? Przecież nasza konały: 
1 mie zamieszcza „Słowo* wileńskie bar»|łncja oparta jest na: 1) olbrzymich «

zimy dużo słyszeć sie dało głosów, 
wytykających wsi jej hrak ofiarno 
ści. i obecnie glosy takie zaczy
nają sie odzywać. Oto w sanacyj
nym „Kurierze Porannvm“ z przed 
paru dni ukazał się artykuł ped 
tyt.: „Co z pomocą zimową w 
którym to artykule czytamy m. in.

dzo ciekawy artykuł pióra Ca ta. W poAPwi^ieuiaeh Pana Prezydenta, 2) na 
wołaniu do życia tego klubu Cat widzi > pozostawieniu ograniczonego parlamen
..slotalizowanic* parlamentu-

W tych warunkach należy sie wy* 
rzec nadziei na krytykę niezależną ze 
strony Sejmu.

Al« w takim razie co stanic sie z

tu, który jednak Przy całej ograniczo* 
ności swych kompetencji inia} zapobie 
gać przekształceniu sie naszego pań* 
stwa na typ państwa totalnego, w ros 
dzaju faszystowskiego, hitlerowskiego

lub bolszewickiego Wprowadzenie do 
parlamentu zdyscyplinowanej grupy, 
mającej <ftój .ośrodek dyspozycyjny 
poza Sejmem, byłoby oczywiście pierw 
szym krokiem do zlikwidowania par* 
lamentu, do przekształcenia go na in* 
strument instancji wykonującej po* 
słusznie, to co jej sztab organizacyjny

co następuje
wszcl kie na woł y w a n i a,

.rolnictwo, głuche na
nie brało

żadnego niemal udziału w dostar
czaniu środków pomocy dla bez- 
robotnych^.

Trzeba to wyraźnie powiedzieć, 
źe tego rodzaju zarzuty sławiane 
rolnictwu są najzwyczajniejszym 
oszczerstwem. a autor artykułu 
nie zdawał sobie sprawy z tego co

Gen. Władysław SiKorsKi
odznaczony za wybitne zasługi

Kapituła orderu św. Jerzego md nianie podstaw moralności chrze- 
swym ostatnim posiedzeniu nadała! ścijańskiej w pracach politycznych 
wielki krzyż tego orderu gen. Wła.

piszp. Gdyby bowiem zadał sobie
trudu i zajrzał do sprawozdań z

Marszałek Śmigły 
wrócił z Rumunii

W środę powrócił z Rumunii, 
marszałek Rydz-Śmigly, który ba
wił tam na uroczystości promocji 
mo lepcy tronu rumuńskiego księ
cia Michała na podporucznika.

dysławowi Sikorskiemu.
Motywem odznaczenia jest uzna 

nie wybitnych zasług gen. Sikor
skiego dla chrześcijaństwa. Przede 
wszystkim więc — rola przy od- 
parc u nawały bolszewickiej w ro
ku 1920. Następnie — działalność 
na stanowisku ministra spraw woj 
skowych R. P. Wreszcie — umac.

i wojskowych, ogłoszonych w książ 
kach i artykułach.

Order św. Jerzego ustanowiony zo^ 
stał w XIII w„ a zatwierdzony — 
bullą papieża Inocentego VIII w r. 
1487. W kapitule zasiada obecnie 2*ch 
kardynałów, trzech biskupów, jene
rał zakonu Franciszkanów oraz kilka 
osób świeckich.

czynić nakaże. Nie inaczej 
jak przez wprowadzenie do 
tu swojej grupy rozsadził 
królestwa włoskiego Benito 
a niemiecki — Adolf Hitler

przecież, 
parlanien* 
parlament 
Mussolini,

Wizyta austriacKiego m nistra 
w Warszaw5?

Do AYarszawy przybył austria
cki minister spraw zagranicznych 
dr. Gwtdo Schmidt. W czasie po
bytu Jego w Warszawie podpisano 
umowę kulturalną polsko-austriac 
ką.

Codzienna seria wyroków śmierci 
w Rosji sowieckiej

Następna seria wyroków śmier
ci wykonywanych w Ro;
kiej wynosi

;eria“ ta objęła
csobv

jp sowiec- 
ym razem

kierowników i
wyższych urzędników kołchozów 
(wspólnot rolnych), sowchozów 
(gospodarstw państwowych) i 
wszelkiego rodzaju instytucyj zwia 
zanych z produkcją rolną.

Wszyscy rozstrzelani zostali ja 
ko „niepoprawni wrogowie ludu i 
zdrajcy ojczyzny socjalistycznej^. 
W różnych miejscowościach kraju 
wykrywane są coraz to nowe orga 
nizacje kontrrewolucyjne, przeważ 
nie w dziedzinie rolnictwa.

Jakby ten totalizm wyglądał w prak 
tyce? Cat szczególnie obawia się roli 
„Naprawy*.

Ale oto do Ozonu włazi Naprawa 
jak koń trojański. Pisałem już o tym 
w dwóch artykułach skonfiskowanych 
w Wilnie aż nadto dobrze wiem dlaczea 
go, pisałem w niedzielę w artykule pt 
„Wojewoda Grażyński". Istotnie koń 
trojański włazi, wtacza sie, a p. Gra* 
żyński wykazuje, że ma zdolności tak 
tyczne o wiele większe niż ozonowi an» 
tymapraw iacze i oto po jego coup dMat 
z czterema organizacjami zarówno t»a« 
zeta Polska, jak jakaś Wieś Polska, ma 
jąca być organem Ozonu dla włościan 
wają dla niego pełną gebe zachwytu. 
A Grażyński? — To taki sam prezy* 
dent Starzyński, tylko większego for* 
matu.

Totalizm w Polsce, robiony przez 
woj. Grażyńskiego bedzie totalizmem 
małych, a dokuczliwych szefów biur 
personalnych, da sie on nieznośnie we 
znaki i urzędnikom i społeczeństwu. .
Wiec też potrawa „Ozon nadziany 
prawą* staje sic potrawa wielce 
naszego narodu niestrawna.

Artykuł „Cata* wywołał różne 
mentarze. Mówią m. in„ że jest on

ua» 
dla

ko* 
wy

#

Dzień 1-go listopada dniem

razem zastrzeżeń tzw. grupy pulkowui* 
ków, do której zbliżony jest. n. Cat. w 
stosunku do ewolucji politycznej, jaką 
przechodzi ostatnio -Ozon*.

A
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KS. JÓZEF PANAS

O prawdę historyczną 
i szczerość społecznego działania

Mam .przed sobą bruszurę wydaną 
na wspaniałym papierze, z reklamową 
opaską głoszącą, że broszura Dr W. 
Kosieradzkiego zawiera „Memoriał* 
autora projektu Centralnego okręgu 
ćrzenysłowego.

Poza tytułowym samochwalstwem 
broszura utrzymana jest na poziomie 
współczesnej „ozonowej* publicystyk, 
gospodarczej, która doskonale żonglu* 
je frazesem i co chwilę dokonywuje 
różnych bardzo wielkich odkryć, a go* 
Iowa w zapędzie zrobić konkurencję 
nawet Kolumbowi w odkryciu Amery
ki.

BOK 1922 — A ROK 1936

Dr Kosieradzki jest zachwycony 
twoim wynalazkiem centralnego okrę* 
gu przemysłowego, w „trójkącie bez* 
pieczeństwa, uważa go za swój własny 
wytwór, do którego doszedł stopniowo 
pod wpływem mowy Naczeln. Wodza 
z dnia 24. V. 1936 a uważa ten pomysł 
za tak własny, że zastrzega się nawet 
przeciw jakiemu kolwiek łączeniu jego 
projektu z planem przemysłowym, dzię 
lącym Polskę na obszary A i B, a ogło 
a*uuym przez wicepremiera KwiarKo* 
wsk^ego. Naturalnie nie interesuje 
mule to, że w toku frazesów Dr Ko- 
sieradzki ujmuje dawne plany komu* 
nlkaoyjne i przemysłowe, an to, że w 
tonie wyroczni, a wbrew opinii fachów 
eów zapowiada zupełne wyczerpanie, 
się zapasów gazów małopolskich w cią 
gu 15 lat, pragnę tylko zaznaczyć je* 
dno, że niestety nie jest on autorem 
projektu centralnego okręgu przemyśle 
wego, a sprawa ta była bardzo doklad* 
nie omawiana wjatacri —1926, gdyż 
Dr Kosieradzki prawdopodobnie intere 
sowaj się głównie piłka nożuą, albo 
też studiował tabliczkę mnożenia w ztb 
kresie setki.

PLANY PRZEMYSŁOWE
GEN ROZWADOWSKIEGO

Jest wielu takich, którym się zdaje 
że świat rozpoczyna się od nich samych 
albo, co najmniej od 13 maja 1926 i dla 
tego w obronie prawdy historycznej 
stwierdzić należy, że tak jak plan bu* 
dowy portu w Gdyni powstał w roku 
1922, wtenczas, gdy ster państwa dzier 
żyli tacy ludzie jak Witos. Rozwadów* 
skt Haller i Sikorski, tak samo plan 
rozbudowy przemysłu a wszczególno* 
ści przemysłu złączonego z obroną 
państwa w „trójkącie bezpieczeństwa" 
powstał też Po uspokojeniu się za wie* 
ruchy wojennej, to jest w roku 1922.

Twierdzenie moje nie jest wyssane 
z palca. — W latach tych byłem dzic* 
kanem Okręgu Korpusu Nr. X w Prze 
myślu. który obejmuje ten „okręg bez 
pieczeństwa* i doskonale przypominam 
sobie odpowiednie narady w tym cza* 
sie, gdy gen. Sikorski był ministrem 
spraw wojskowych, gen. Rozwadowski 
i gen. Haller inspektorami Armii, gen. 
Latinik, następnie gen. Fara dowódcą 
Korpusu Nr. X, gdy pułk. Modelski 
szefem sztabu DOK X. Plany były 
dobrze i mądrze opracowywane, co mo 
źe potwierdzić wielu jeszcze żyjących 
współpracowników. Bardzo wielkim 
zmartwieniem gen. Rozwadowskiego, 
które nie mniej wpędziło go do grobu 
niż wielomiesięczne więzienie, było to, 
iż wykonanie tych planów zostało po 
rewolucji majowej odłożone do „lep* 
szych czasów*.

PRAWDA HISTORYCZNA 
A SZCZEROŚĆ WSPÓŁCZESNA

Metoda pomiatania istotnych zasług 
historycznych a stosowanie hochszta* 
plerskich wynalazków współczesnych 
tudzież moda frapowania sie w katom 
ską togę obywatelskiej służby tych co 
mordując ułanów na ulicach Krakowa 
w roku 1923. albo popełniając pospolite- 
oszustwa (wide proces Zajączkowski i 
wojewoda Dziadosz) utrudniali szybką- 
budowę podstaw państwa, wymaga sta ■ 
nowczego potępienia, bo solidną budo**

wę państwa można opierać tylko na hi 
storycznej prawdzie, a nie na fantazji 
ani też ną bladze koniunkturowiczów.

BLAGA A ŻYCIE SPOŁECZNE

Ta modna blaga zatruwa u nas całe 
życie społeczne. — Wystarczy parę 
przykładów. — Biedna służąca n. p. we 
Lwowie mając 15 zł. wynagrodzenia, 
płaci łącznie z gospodynią 5 zł. na u* 
bezpieczenie. — Wybudowano we Lwo* 
wie z tych pieniędzy wspaniały gmach 
sanatorium dla gruźlików, który za* 
dziwią swoim ogromem, urządzeniami. 
Naczelny dyrektor ma tam dlą siebie 
12 'wspaniałych pokoi, ma pensję ponad . 
10-00 zł., ma umowę, którą mu w razie 
zwolnienia ze stanowiska gwarantuje 
kilkadziesiąt tysięcy odszkodowania, 
ale służące, które przez szereg lat pła* 
eiły ubezpieczenie, dostają się do tego 
raju zaledwie ną kilka czy kilkanaście 
dni, a potem nio>są gruźlicę do swego 
rodzinnego domu na wsi. by zarazić 
swe rodzeństwo — bo ubezpieczalnia 
naprawdę i dostatnio ubezpiecza tylko 
swych urzędników, dla ubezpieczonych 
ma aspirynę i olej.

Otwarcie Kursu męskiego
w Uniwersytecie Wiejskim im. Jana Kasprowicza 

w Niet^żkowie

Z dniem 8-go listopada br. otwiera się w Nietążkowie, pocz. Śmi. 
giel, pow. Kościan — dragi męski kurs. Kurs będzie trwał około 5 
ciu miesięcy. Na kurs mogą zgłaszać się kandydaci, którzy ukończy! 
18-ty rok życia, bez względu na przynależność organizacyjną.,

Podania o przyjęcie należy kierować do Sekretariatu Wielkopol 
sktego Związku Młodzieży Wiejskiej w Poznaniu, ul. Skarbów?, 
nr. 4, mieszk. 9. Do podania trzeba dołączyć życiorys, świadectwc 
moralności (dla niezorganizowany ch) oraz zobowiązania ojca lut 
własne (pełnoletni) do opłacenia kursu. Utrzymanie i nauka kosztu
je miesięcznie 35 zł. Na żądanie wysyła Sekretariat WZMW (adre>s 
jak wyżej) prospekty warunków nauczania i utrzymania.

Zachęcamy gorąco Młodzież Wiejską do wzięcia udziału w tego
rocznym kursie, gdyż jest to jedyna okazja do podniesienia swej 

1 wartości umysłowej.

Protest
ale przeciwko awanturom żydowskim

Hitlerowcy gdańsny przystąpili 
ostatnio do ostrego bojkotu żydów, 
usuwając ich z placów targowycn i 
stawiając pikiety partyjne przed 
sklepami żydowskimi. Przy tym 
bojkocie dostało si^ i żydom pol- 
sk:m, którzy natychmiast trafili ze 
skargą do władz polskich.

W lej sprawie Komisariat Ge
neralny R. P. interweniował w Se
nacie gdańskim. o czym czytamy 
w polskich pismach prorzadowych.

„W związku z akcja bojkoto
wą przeciwko ludności żydowskiej 
prowadzoną przez czynniki naro- 
dowo-sccjal i styczne w Gdańsku 
podczas której poszkodowani zo
stali obywatele polscy, Komisariat 
'Generalny R. P. złożył w Senacie 
Miasta szereg protestów przeciwko 
bierności gdańskich władz bezpie
czeństwa.

Komisariat Generalny, zwrócił 
uwagę Senatu, że t.dercwan-e akcji 
bojkotowej i ekscesów, godzących 
w interesy obywateli polskich na
rusza zobowiązania, wynikające z 
umów polsko-gdańskich, w szcze. 
góhiośc* zaś z protokółu z dnia 13. 
sierpnia 1932 r., w którym Senat 
zobowiązał się zapobiegać wszel
kim wrogim manifestacjom i aktom 
skierowanym przeciwko obywate
lom polskim.

^ecw gorsetom . , 
i słoigcyn kawerna

czył zawzięcie Ksiqdz Kne PP- Qn
. ■ ,___ j do pożywienia wnosił udoskonaleń ....

‘ dał nam Prawdz,wq f

Kneippa/
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UKRAIŃCY POSTAWILI 50 MAGA* 
ZYNÓW ZBOŻOWYCH, MY JEDEN

Podobne zakłamanie istnieje wszę* 
dzie. — Mimo szumnych zapowiedzi 
ministra Poniatowskiego i pracy wszy* 
stkich starostów i mimo 300.000 zł. w 
budżecie państwowym na rozbudowę 
spichrzy zbożowych na terenie Iwo* 
wskiej Izby rolniczej, powstał tylko je 
den śpichlerz zbożowy, natomiast ukrą 
ińcy bez żadnych subwencji, bez porno 
cy starostów i „fachowców* z Izby roi 
niczej w ciągu jednego roku urucho* 
mili 60 magazynów zbożowych przy 
stacjach kolejowych.

Jeżeli byśmy chcieli z tego wycia* 
gać wnioski, to musielibyśmy przyjść 
do przekonania, że Ukraińcy znacznie 
przewyższają nas Polaków inteligen* 
cją i zmysłem orientacyjnym, tymcza*

Ze strony Senatu Komisariat 
Generalny otrzymał zapewnienie, 
że wydane zostały zarządzenia za- 
pulnegawcze oraz że wypadki po- 
szke dodania obywateli polskich 
zostaną jak najrychlej rozpairzo- 
neu.

Chodzi tu wyraźnie o żydów 
polskich. Wynika to z dalszego cią
gu wiadomości:

„Poza obywatelami polskimi po
chodzenia żydowskiego w związku 
z akcją bojkotową ofiarą ekscesów 
padły również osoby narodowości 
polskiej, w tej liczbie niektórzy 
właściciele sklepów7 i restauracyj 
polski ch“.

Jak widzimy kiedy chodzi o zy- 
dóW protesty są.

Pielgrzymka do Rzymu 
organizowaną przez Ligę Katolicką w 
Katowicach od 28 grudnia do 7 stycz* 
nia 19£8 r. zwiedzi: Rzym. Padwę, We* 
necję, Florencję. Neapol. Ssn Gaminia* 
po, Tivoli i jez. Nemi.

. Geną udziału w pielgrzymce od 240. 
zł od osoby.

Zgłoszenia do dnia 10 grudnia 1937 
r. przyjmuje i bliższych informacji u* 
dzieła Liga Katolicka, Katowice, ul. 
Piłsudskiego 58.

sern powody naszej klęski ca zupełni© 
inne. . .

W każdym prawie powiecie istnie* 
je wszechwładza starosty, który otx» 
cz£ się całą mafią przyjaciół, której! 
pomagają mu trzymać powiat w ry* 
zach, a różne skandale wychodzą tył* 
ka czasami, w czasie procesów 0 kr** 
dzieże funduszów publicznych. Wśród 
tych starościńskich przyjaciół przews* 
żają różni „ludowi* działacze. którzy( 
zawTsze pchają się do koryta. — Na Przy, 
kład: Polskie radio zapowiedziało na 
24 bm. reportaż z małopolskiego „Lis* 
kowa*. Opuszczę jego właściwą nazwą 
a nazwę go „Pipidówką*, aby szczerzej 
pomówić o jego stosunkach, o których 
z entuzjazmem pisał jakiś warszawski 
reporter prawdopodobnie po kilku ko» 
niakach, wypitych w warszawskiej 
Adrii.

STAJENKA BETLEJEMKA I NIE« 
OMYLNOŚĆ W PIPIDÓWCE

Otóż jedyną rzeczą naprawdę godną 
widzenia w małopolskim Linkowie jest 
kościół parafialny, gdyż jest dziwnie 
podobny do stajenki betlejemskiej. — 
Mury popękane, pozalepiane koloro* 
wym papierem, ze sufitów wisi trzema 
i kawałki tynku obficie obsiadłe paję* 
czyną. — Cały budynek grozi ruiną i 
przed pięciu laty został przez komisję 
budowlaną zakwalifikowany do zam« 
knięcia, ale pan starosta przyjeżdżają* 
cy na bridża zapomniał o tym. że kilku 
setkom ludz igrozi śmierć. Zato w Pi* 
pidówce kosztem kilkudziesięciu tysię* 
cy złotych z funduszów publicznych 
zbudowano wiatrak, który obracał się 
dwa dni i zupełnie się połamał i od 8 
lat śmieje się z ludzkiej głupoty. Ko* 
sztem znowu olbrzymiej sumy poc-ho* 
dzącej z funduszów publicznych zbudo 
wano wodociągi, które funkcjonowały 
1 cały dzień i od 6 lat stoją bezczynne, 
ale zato „dyrektorka* bankrutującego 
sklepu kółka rolniczego i takiejże mle 
czarni, posiadającą odpowiednie „pie« 
cy* pobiera miesięcznie przeszło 400 zł. 
to jest tyle, ile pobiera naczelny dyrek 
tor ukraińskiego Centrosojuzu we Lwo 
wie, który obraca rocznie suma pół mi* 
liarda zł. i tyle co naczelnr dyrektor 
spółdzielni „Społem*, która ma również 
kilkaset milionów zł. rocznego obrotu.

Naturalnie nie trudno zgadnąć, 
w Pipidówce ksiądz proboszcz uważa 
się za bardziej nieomylnego niż sam 
papież, że pomija jego encykliki o po* 
szanowaniu praw obywatelskich, o ko* 
nieczności reformy rolnej, a ludzi dzie 
li na 2 grupy, to jest swoich szwagrów 
przyjaciół i na komunistów. Nic ni© 
mówi o żydo*komuuie. bo właśnie ży« 
dzi należą do jego ścisłych współpra* 
cowników, do komunistów zalicza lu* 
doweów i stronnictwo pracy z gen, 
Hallerem na czele. Nie chcę natuąal* 
nie zupełnie poruszać spraw persoual* 
nych, bo to należy do miejscowych oby 
wateli, a podaję rzecz tylko przykładu* 
wo w tym celu, aby wykazać, że blaga, 
że system wyłudzania subwencji przy 
pomocy kłamliwej reklamv prowadzi' 
nas prosto do zguby, uniemożliwia 
nam nie tylko prace narodową, ale i 
ogólno*państwową.

Najwyższy czas, aby w Polsce Pa 
obu stronach frontu politycznego uzna’ 
no prawdę hstcryezną i zasługi histoai 
tyczne nawet swoich przeciwników po 
litycznych, i najwyższy czas, by pe 
obu stronach zacząć tępić blagę i szko 
dliwe frazesy, których zawsze jest wie 
eej tam, gdzie pełne koryto.

Walka o prawdę w życiu społecznym 
i politycznym to hasło, które może zje* 
dnoczyć wszystkich obywateli dobre* 
woli -względem narodu i państw^ '
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Projekt nowego rozporządzenia 
o ochronie przed pożarami

'Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych opracowało projekt rozporzą 
dzenia wykonawczego do ustawy 
o ochronie przed pożarami i inny
mi klęskami w sprawie rozmiesz
czenia, liczebności i zaopatrzenia 
w sprzęt straży pożarnych oraz o 
strażach miejscowych.

Projekt przewiduje, że wszyst
kie osiedla, powinny znajdować się 
w zasięgu działania straży pożar
nych, co zapewni im przez to nale
żyta ochronę przed pożarami.

W gminach miejskich, liczą
cych ponad 40.000 mieszkańców, 
straże pożarne powinny być całko
wicie zmotoryzowane, a w gmi

nach liczących od 10.000 do 40.000 
conajmniej jeden pluton straże mu 
si być zaopatrzony w sprzęt moto
rowy.

Ilość plutonów strażv w każ
dym osiedlu rozporządzenie uza
leżnia cd warunków lokalnych.
jak obszar danego osiedla, liczby 
mieszkańców w osiedlu zamieszka
łych, stanu zabudowania, zaopa
trzenia osiedla w wodę, charakte
ru przemysłowego itd.
W celu zapewnienia pomocy tam 

gdzie straże poźnme są niewystar
czające, gminy będą megły łączyć 
sie dla utworzenia tak zw. pogoto
wia okręgowego, którego zadaniem 
będzie wspomaganie straży sąsied-

Pociąg zmiażdżył troje dzieci 
dzięKi leKKomyślności Kobiety

Z Katowic donoszą: W miejsco
wości Piaski pow. pszczyński, wy 
darzył się tragiczny wypadek, kto 
rego ofiarą padło troje dzieci. 4- 
letni Józef Baszek. 6-letni Faustyn 
Sojka i 4-Ietnia Anna Sojka.

Dzieci te udawały się około go
dziny 9-ej z domu do ochronki, 
gdzie zwykle przed polu dniem prze 
bywały. Droga prowadziła przez 
tor kolejowy. Ponieważ w tym cza 
sie przejeżdżać miał właśnie z je
dnej strony pociąg towarowy, a z 
drugiej osobowy, przejście przez 
tor zamknięto było barierą.

Dzieci zamierzały początkowo] 
przeczekać do czasu podniesienia.' 
bariery. W międzyczasie nadeszła! 
niejaka Romankowa, która, nie 

nich. Pogotowia będą mogły obej
mować swą działalnością conaj- 
mniej obszar 2-ch gmin, a najwy
że i obszar jednego powiatu^

Rozporządzenie przewiduje rów

Sensacyjny zwrot 
w sprawie porwania gen^ Millera

Paryż. „Paris Soirc donosi, że 
śledztwo w sprawie porwania gen. 
Miliera i zniknięcia gen. Skoblina. 
przyjęło nagle sensacyjny obrót i 
wychodzi poza obręb dramatyczne
go konfliktu pomiędzy rosyjskim 
generałem emigrantem a zdrajcą.

Śledztwo zatacza coraz szersze 
kręgi i obejmuje aferę zniknięcia 
gen. Kuthpowa, zabicie agentów

Tragiczna śmierć inżyniera 
w czasie aKcji ratunkowej na dnie 

zawalonego szybu

Onegdaj rano o godz. 8-ej wyda
rzyła się na kopalni „Wujek“ w 
Brynowie pod Katowicami na po
ziomie 560 mtr. wielka katastrofa.

czekając aż przejdzie pociąg, 
ma podniosła barierę i prze: 

sa- 
zła

przez tor. Widząc to. dzieci poszły 
za jej przykładem. AV tym momen 
cie nadjechał pociąg towarowy i 
troje dzieci dostało- się pod koła 
lokomotywy, ponosząc śmierć na 
miejscu.

Kto szanuje chłopa m 
m Szanuje cali Polski

nież obowiązek gmin zaopatrzenia 
straży w oclpowiedni sprzęt tech
niczny, ustalając, okres togo zao
patrzenia w zależności od środków 
fina nsc w yoh gm in y

sowieckich Reissa i Nawaszina 
oraz samobójstwa znanego finansi
sty szwedzkiego Tvara Kreugera. 
Porwanie gen. Mellera belo tylko 
pijedyńczym ep zodem akcji któ
rej inne- ogniwa tworzą porwanie 
Kr [icpowa kiadzież dokumentów 
prof Posthumnsa. zabójstwo Na- 
waszina a nawet śmierć króla zu-i 
pałczanegu. (ATE)

Wskutek gwałtownego wstrząsu 
zwały węgla zasypały 6 pracują
cych robotników. Po godzinnej 
akcji ratunkowej, którą kierował 
inż. Henryk Jaśkiewicz i sztygar 
Nowak, wydobyto 3 ludzi żywych, 
z których jeden tylko był ranny. 
Lecz nastąpił drugi gwałtowny wy 
buch, który inż. Jaśkiewicza 1 szty 
gara Nowaka zasypał zwałami wę- 
gla.

Mimo energicznej akcji w ko
lumnie ratowniczej, nie zdołano^ u- 
ratować inż. Jaśkiewicza, który 
od k'lku doznanych ran na głowie 
poniósł śmierć. Inż. Jaśkiewicz li
czył lat 39. osierocił żonę i 1-rcczne 
dziecko. Sztygar Nowak wyszedł 
bez szwanku. Poza tym ranni zo
stali — rębacze Alfons Libera. 
Paweł Jarek. Jan Wójcik oraz 
kontuzje odnieśli 2 górnicy Erwin 
Rzychoń i Konstanty Biskupek. W 
związku z katastrofą wyjechał na 
kopalnię inż. Zyzak, zastępca na
czelnika urzędu górniczego w Ka
towicach. który prowadzi docho
dzenie. (ATE)

Pijane świnie 
żywcem pożarły 

sędziwą gospodynię
Czerniowc.e. Wp wsi Ziro 

•roasa — świnie, które zjadły wię. 
ksze ilości odpadków przy fabry
kacji wina, dostały szalu pod 
wpływem alkoholu zawartego w 
zjedzonych odpadkach, rzucił- >ię 
na 64-letnią gospodynię i roz^zar- 
pały ją..

Nadbiegli z pomocą ludzie 
stali już tvlko resztki zwłok. góvż 
pijane świnie pożarły nieszczęść- 
wą.

Zabójstwo 
dwóch Fom satzy politycznych 

w wojsiu sowiee dm
Al o s k w a. — Z prowincji do. 

noszą c dA\óch zamachach terrory- 
stycznych na przedstawicieli wlai 
dzy. W Chabarowsku wystrzałem 
przez okno zamordowany został 
w mieszkaniu komisarz _ pułku 
strzelców, Lkladow, przeniesiony 
na to stanowisko z oddziałów o- 
chrony wewnętrznej (GPU). W 
Iwanowska. koszarach oddziału 
bezpieczeństwa został zabity ude
rzeniem kolby karabinu w głowę 
komisarz oddziału Grinfeld. Mor. 
derstwo wykryto podczas porannej 
pobudki i trup Grinfelda leżał na 
progu budynku koszarowego. W 
obu wypadkach morderców jesz
cze nie ujęto. (ATE)

DroźniK Kolejowy uratował 
6 osób od niechybnej śmierci

Na przejeździć kolejowym w Orlo? 
wie Morskim przy ul. Wielkopolskiej 
wydarzył sie wypadek samochodowy, 
który omal nie zakończył sie śmiercią 
sześciu łudzi pod kołami pociągu.

Samochód, prowadzony przez p. Jó* 
zefa Trawickiego z Gdyni, jadąc w kie 
runku Kartuz, wpadł na przejeździć ko 
lejowym na szlaban, łamiąc go.

Anto zatrzymało sie dopiero przed 
drugą zaporą. W tej właśnie chwili 
zbliżał sie od strony Sopot pociąg os<h 
bowy i brakowało jeszcze kilkunastu 
sekund, by znalazł sie na miejscu wy< 
padku.

Strasznej katastrofie zapobiegł dró* 
żnik kolejowy, który stojąc na środku 
toru sygnałami przy pomocy latarki 
zatrzymał pociąg w ostatnim momen* 
cie.

Po usunięciu samochodu z toru, po« 
ciąg z kilkuminutowym opóźnieniem 
ruszył w dalszą drogę.

W ten sposób pasażerowie gamocho* 
du niemal cudem uniknęli śmierci.

Po burzy...
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Prześladowanie 
działaczy łużyckich 

w Niemczech
Berlin, (ag.) Niemiecka

policja polityczna aresztowała w 
tych dniach dwuch wybitnych dzia 
łączy łużyckich — Mercinka i dr. 
Jana Cyza z Budziszyna. Merci- 
nek aresztowany został na grani
cy czeskiej. Jest on studentem uni
wersytetu im. Karola w Pradze i 
zamierza! udać się na studia. Dr. 
Jan Cyz prowadził jedyną na Łu- 
życach księgarnię nakładową serb- 
sko-łużycką. Po zamknięciu Mati- 
.cy Łużyckiej (Macierz Szkolna) 
„domowiny“ (org. samoobrony na
rodowej), katolickiej org. św. Cy
ryla i Metodego oraz szeregu ó^ga- 
nizacyj kulturalnych i oświato
wych, rozpoczęło sie obecnie syste
matyczne prześladowanie przy
wódców narodowego ruchu serb- 
sko-łużyckiego.

Przed niedawnym czasem usu-
męt o z Łużyc, przenosząc go do
Hannoweru, nauczyciela Pawia
Nedo, mianowanego przez rząd 
Rzeszy „Kulturalnym przywódca 
serbo_łuźyczan<c. Gdv Nedo zaczął 
się zbyt wyraźnie przeciwstawiać

cabh, został za karę przeniesiony.

Krwawe walKi 
na ulicach Kairu

Londyn. — „Sunday Times4' 
donosi z Kairu, że w sobotę wieczo
rem doszło tam do poważnych za. 
mieszek. Około tysiąca studentów 
komunistycznych na'padlo na obóz 
połowy „niebieskich kaszul“ (par
tia Wafd), położony w pobliżu zna 
nego uniwersytetu El Azar. Ko. 
muniści wzniecili pożar w obozo
wisku „niebieskich koszul^. Do
szło następnie do tak krwawych 
walk ulicznych, że trzeba było 2-ch 
batalionów’ wojskowych, ażeby 
wesprzeć znajdującą się w ciężkich 
opalach policję i zmusić przeciwni
ka do wycofania się. Oddziały woj 
skowe zmuszone zostały w tej 
akcji do użycia broni palnej. Cię
żko rannych jest około 60. W tym 
znajdują się policjanci i żołnierze. 
Według niesprawdzonych dotąd 
wiadomości, 5 żołnierzy zostało za
bitych.

Na skutek tych zajść, o których 
zakazano prasie pisać, rząd zam-

knął uniwersytet i zarządził do
kładne śledztwo w sprawie wypad 
ków, które spowodowało ogólne 
wzburzenie. Już w dniach poprzed 
nich miało dojść na uniwersytecie 
do demonstracji, zwróconych prze 
ciwko rządowi. Około tysiąca lewi
cowych studentów zorganizowało

strajk okupacyjny ażeby zmusić 
rząd do zakazania „niebieskim ko- 
szulonU obozowania w pobliżu u- 
niwersytetu oraz do wycofania od
działów policyjnych, stacjonowa
nych od szeregu dni w pobliżu uni
wersytetu. (ATE)

EHEB

Obwieszczenie o zaciągu ochotniczym 
do służby w junackich hufcach pracy

W całym kraju rozplakatowano 
obwieszczenie Min. Spraw. Wojsk, o 
zaciągu ochotniczym do służby w 2U* 
nackich hufcach pracy na okres dwu» 
letni mężczyzn urodzonych w latach 
1918, 1919 i 1920, a nie posiadających 
pracy. Pierwszeństwo przysługuje 
członkom społecznych organizacyj mło 
dziejowych.

Ochotnicy do służby w junackich 
hufcach pracy powinni w terminie do

dnia 15 listopada br. zgłosić się osobi’ 
ścic w zarządzie gminy miejskiej lub 
wiejskiej w celu zarejestrowania ^ię 
i złożenia podania.

Powołani ochotnicy otrzymają cał
kowite wyżywienie, umundurowanie, 
zakwaterowanie i żołd wynoszący: 7.50 
zł. miesięcznie w okresie zimowym i 
15.00 — 17.00 zl. miesięcznie w’ okresie 
letnim.

Święcenie sztandarów 
ludowych

W miesiącu październiku odbyły 
się już względnie odbywaja się poświę* 
cenią sztandarów Stronnictwa Ludowo 
go w powiatach: Stanisławów, Sędzia 
szów (Małopolska), w pow. płockim i 
ciechanowskim, woj. warszawskie, oraz 
w pow. łukowskim, woj. lubelskie.

Na poświęceniu sztandaru w Delejoi 
wie, powiat stanisławowski, zjawiło 
się około 5000 uczestników Przybyły 
delegacje ze wszystkich sąsiednich po 
wiatów. Sztandar został poświęcony 
przez miejscowego proboszcza. Na ze» 
braniu publicznym przemawiali: inż. 
Wierzbiński, dr Rydet, prezes z Kahis 
sza — Moskal, ks. Panas oraz przed* 
stawiciel P. P. S. ze Stanisławowa — 
Baraniecki. Bardzo licznie zjawiła się 
młodzież „wiciowa”.

Następca.

Wpływy z podatku gruntowego spadły
Spośród podatków bezpośrednich w 

pierwszym półroczu budżetowym 1937* 
38, t. zn. od kwietnia do września, wzro 
sly w porównaniu z analogicznym o* 
kresem poprzedniego roku podatek 
przemysłowy, podatek dochodowy i Po
datek od nieruchomości. Natomiast 
podatek gruntowy wykazał zniżkę.

Wpływy z podatku od- nieruchomo’ 
ści wzrosły w omawianym okresie cza^

su z 40,1 mil. zl do 40.4 mil. zł. z podat
ku przemysłowego z 102.6 mil. zl do 
116.2 mil. zl z dochodowego z 118-7 mil. 
zl do 124 9 mil. zl. Wpływy z podatku 
gruntowego, w związku z wdrożoną w 
bieżącym roku reforma, kształtowały 
się poniżej dochodów z tego tytułu w 
odpowiednim półroczu 1936-37 i wynios 
sły mil. zł wobec 25.8 mil. zł po* 
przednio.

Murzyn doktorem 
honorowym

W Unii Południowo * Afrykańskiej 
mianowano pewnego murzyna, zasłu* 
żonego na polu oświaty wśród ludnoś* 
ci murzyńskiej, doktorem honorowym 
uniwersytetu w Johannesbargu. Jest 
to pierwszy w dominiach angielskich 
-wypadek mianowania przedstawiciela 
rasy kolorowej doktorem honorowym 
wyższej uczelni angielskiej. Nadanie 
tytułu honorowego odbyło się z wieb 
kim ceremoniałem. W uroczystości tej 
wziął udział minister oświaty Unii Po« 
ludniowo » Afrykańskiej.
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Kto miał szczęście?
W trzecim dniu ciągnienia Lej kia* 

&y 4O*tej Loterii Państwowej główne 
wygrane padły na numery:

I. ciągnienie.

Stała dzienna wygrana zł 5.000 na 
nr. 37756

Zł 2.000 na n*ra 25264 25787
Zł 1.000 na n*ry: 6923 49046 52578 

113124 131156 187129 189069
Zł 500 na mry; 39528 68306 79118 80792 

88616 106066 109057 112530 173360 177604 
17380

Zł 150 na n*ry: 7974 8067 24713 24995 
'44154 44326 46463 48639 51933 58115 73137 
78127 81148 86438 92565 93874 96564 96950 
99714 109257 110349 117939 134354 137249 
156699 158160 158726 159637 161433 163972 
166746. 188364 194886

II. ciągnienie

Stała dzienna Wygrana 20.000 Z1 pa* 
iiła na nr. 184709

Zł 10.000 na n*ry: 11913 122728
Zł 5.000 na nr. 115149
Zł 1.000 na n*ry 9962 108016 118166 

154662
Zł 500 na n»ry: 12469 53289 84409 95502 

93430 130792
Zł 400 na n»ry: 43642 67119 94970 

129921 180401
Zł 200 na n*ry: 56968 60213 64680 76255 

148819 164781 170317 181134
Zł 150 na n*ry: 14402 20016 23379 

25620 38739 39121 149222 52061 53022 53181 
62347 69146 7461 89396 95292 93465 102790 
119095 119649 123291 136494 150740 166388 
166651 170505 J71063 188727 193708

Rodzice będą odpowiadać 
za wybryKi nieletnich w miejscach 

publicznych
Premier Sławoj-Składkowski 

wydał okólnik do wojewodów i 
starostów w sprawie zwalczania 
wybryków nieletnich.

W ostatnich czasach zdarzają 
się coraz częściej wypadki uszko
dzenia urządzeń kolejowych, spo
wodowane przez dzieci, przebywa
jące bez opieki w pobliżu linii ko
lejowej. Szczególnie często zdarza 
się układanie kamieni na torach, 
rozbijanie szkieł w latarniach oraz

^Sensacyjny proces w Estonii
Tallin.— W mieście Keilas 

rozpoczął się proces kapitana ta
jemniczego statku ,,Jarou“, który 
zmienił w czasie swojej podróży 
po morzu Bałtyckim kilkakrotnie 
swą nazwę na „Vena“ 1 „Bena“. 
Kapitan statku Vasiliaki&' i właś
ciciele statku, obywatele francus
cy, oskarżeni są o przywiezienie do 
portu estońskiego, nie posiadając 
zezwolenia urzędowego, amunicji 
i broni. Równocześnie właściciele 
statku oskarżają kapitana Wasilia- 
kisa o niewypełnienie umowy i

Śmiertelne zaczadzenie czworga dzieci 
w Tarnopolu

Na przedmieściu tarnopolskim No* 
wy Świat, uległo śmiertelnemu zatru* 
ciu czworo nieletnich dzieci, które oj* 
ciec 32*letni Włodzimierz Kowalczyk u* 
dając się do miasta, zamknął w miesz, 
kaniu.

W czwartym dniu ciągnienia pierw* 
siej klasy Loterii Państwowe! główne 
wygrane padły na numery następujące

I ciągnienie

5.000 zł 150242 167526

2.000 zł 57649 57925

1.000 zł: 42632 58356 94684 146448 146379
500 zł: 4663 8842 38262 12279 752753 

165642 175076
400 zł: 12891 15145 20104 26609 33864 

60452 90710 108273 104012 14883 146145
200 zł: 12653 31972 58928 90215 110669 

117820 145218 154651 180773
150 zł: 4127 7722 7747 20451 34579 44066 

49900 77566 77566 78950 80106 88824 89711 
92124 93228 96767 100609 101381 108505 

izolatorów przez rzucanie kamie
niami, uszkadzanie sygnałów itp. 
Wybryki tego rodzaju nie tylko 
powodują przerwy w ruchu, ale 
mogą się stać przyczyną poważ
nych wypadków.

W razie stwierdzenia, że spraw 
cami wykroczeń byli nieletni, na
leży pociągnąć do odpowiedzialno
ści nie tylko winnego, ale i rodzi
ców lub opiekunów za brak dozo
ru.

chęć kradzieży ładunku, domaga
jąc się odszkodowania w wysoko
ści 8.000 funtów sztcrlingów.

Jak się obecnie okazało, ładu- 
n.ek statku, wartości 15 tys. fun
tów szterlingów, zawierał armaty, 
karabiny maszynowe i naboje. Jak 
się udało wyjaśnić, cały ładunek 
przeznaczony był dla wojsk rządo
wych w Hisz.panii, a kapitan sta
tku chciał bez wiedzy właścicieli 
odsprzedać ten ładunek agentom 
gen. Franco. (ATE).

Powodem tragicznego wypadku by* 
ło zapalenie przez dzieci słomv na łóż* 
ku.

Dzieci przewieziono do szpitala, 
gdzie najstarszy ośmioletni syn zmąrł, 
troje zaś walczy ze śmiercią.

109558 112824 115401 116039 126211 1284431 
148146 153477 156U8 174394 184708

II ciągnienie

Stała dzienna wygraną 20.000 padła 
ną nr. 152102

15.000 zł. 142687
5.000 zł: 90 52571 67620 104743 183079
4.000 zł: 102706 133468 148821 183151
200 zł: 7108 11800 34567 35596 55127 

56040 59553 79391 96606 99497 10880 143916 
179957 181956 185773

150 zł: 19255 21589 34996 41757 42518 
43604 46165 54902 58313 68893 88852 89930 
91988 97981 1G8157 112S36 116180 125633 
130856 133698 136593 139992 142127 150274 
154136 164606 166004 173620 188267 190611 
193851

Składki na rzecz ofiar
w Małopolsce

W Czastarach pow. wieluńskiego 
obrano 5 zł 70 gr; Koło S- L. Czarne 
Holendry gm. Rataje — l,bv. Członku* 
wie Zarządu S. L. pow. sierpeckiego — 
7 zł 10 gr; Koło Jaworek — Myślowa 
nia — 3 zł; Zarząd Koła S. L. gm. Lu* 
cień — 3 zł; Zarząd Koła S. L. gm, 
Łąck — 15 zł; Zebranie powiatowe pow. 
warszawskiego — 18 zł 80 gr; Zarząd 
pow. S. L. w Kutnie 12 zł 50 gr; Stu* 
denci politechniki warsz. — 7 zł; Mlo* 
dzież Zw. Zaw. w Otwocku — 7 zł 10 
gr. Grupa pracowników handlu i biu* 
rowości w Warszawie — 10 zł; Grupa 
bezrobotnych z pow. Janów * lub. — 
1 zł S2 gr; Koło S. L. w Przybyszowie 
pow. Zawiercie — 5 zł 50 gr; Kupisz > 
Zyg. ze wsi Łany pow. Puławy — 5 zł 
Koło S. L. w Łukowym Wisiłnowskim 
w Małopolsce — 25 zł; Koło S. L. w 
Antosinie pow. Sochaczew — 7 zł 10 
gr; Kolo S. L. w Szczytnie pow. Socha* 
czew — 7 zł 50 gr.

Zebrane wśród zorganizowanych 
wychodźców polskich we Francji, przez 
Orszulaka Kazimierza w lory nad 
Seną — 500 zł.

Ludowcy gromady Masłowo pow. 
śremskiego w Wielkopolsce złożyli na 
rzecz ofiar w Małopolsce;

Kolo WZMW. w Maslowie 3 zł Win. 
Kulczak — 1 zł; Ant. Stiller — 50 gr? 
Wal. Jędrzejczak — 1 zł. Jan Padurski 
1 zł; Tomasz Piasecki 1 zł; St. Itogac* 
ki 1 zł; Stef. Napierała 1 zł; Józef Jań* 
kowski 1 zł; Wł. Kieł 50 gr; Michał 
Walkowiak 1 zł; Wlad. Siejak 50 gr?
Fr. Kaźmierozak 50 gr; St. Włodar* 
czak 50 gr; Ant. Tatarczyk 1 zł; Winę. 
Okoniewski 50 gr; Ant. Marciniak 50 
gr; Stan Bartkowiak 50 gr: Stan. Na* 
wroeki 50 gr; Katarzyna Froszczyń* 
ska 50 gr; Stan. Błoszczyk 50 gr; Jan 
Frankiewicz 1 zł; Fr. Nowak 50 gr: 
Stan. Wojciechowski 50 gr: Józef Jur# 
ga 50 gr; Józef Bartkowiak 50 gr; Stan. 
Ksoń 50 gr; Pioti’ Ksoń 50 gr: Andrzej 
Stanislawiak 50 gr.

Z gromady Binkowo: Ludwik Tom
czak 1 zł; Józef Jankowiak 1 zł; Ign. 
Andrzejczak 50 gr. Razem zebrano 
24 zł 50 gr, które przekazano do Okręg, 
Sekr. S. L. w Krakowie. Ofiary zbie* 
ralj członkowie W. Zw. Mł. Wiejskiej 
p, St. Jędrzejczak i Henryk Piasecki.

Polska Ludowa —
to Polska 

mocarstwowa

LUDWIK WEEH

.BELRtURD"
(Fowieąć współczesna)

Adaptacja Eugeniusza Bałuckiego
— Kochani, ale bezdennie glu- 

pi ludzieł... — ciągnął półgłosem. 
— Wojują, ozem mogą! Wiem od* 
dawna, że to jest wasza ulubiona 
trucizna. Prawie co dziesiąty Ma
laj umie ją wydobyć z padliny, ale 
wątpię, czy którykolwiek wie, że 
na nią są doskonałe odtrutki.

Weszła panna Kolska,
Czy coś się stało, panie do

ktorze? Bhutan jest zupełnie nie» 
przytomny...

— Oby mi tylko dzieci nie prze, 
straszył... Czy sńę stało?!.,. Bo ja 
jwiem! W każdym razie muszę z 
panią pomówić, mejouffrouw Adr 
janna. Uważam,., hm.,, obawiam 
się, że w najbliższym czasie u nas 
będzie trochę tego... trochę niewy
raźnie. Dzieci już nie będą wycho
dziły poza obszar willi... nawet pod

66)

czas spacerów w ogrodzie, Bhutan, 
Taril i Slukki będą musieli nie 
spuszczać oka z dzieci, Zresztą po
wiem całkiem otwarcie... w takich 
okolicznościach nie radzę u nas po
zostawać...

Panna Kolska przestraszyła się 
i odruchowo podniosła ręce:

— Czy to ma oznaczać, że pan 
mi wymawia, panie doktorze?

A sama myślała: — Stracę go 
z oczu... już nigdy nie zobac7>?„. 
Tylko nie to, tylko nie t'o, Boże 
Święty...

— Nie mam najmniejszego za* 
miaru wymawiać pani, mejour- 
frouw. ale uważam za zwykłą ucz
ciwość uprzedzić panią, że dalszy 
pobyt u nas może być niebezpiees* 
ny.

—- Zostanę z Pitem i Ketty — 
odpowiedziała stanowczo panna 
Kolska: — Będę podwójnie pilno
wała. Dołożę wszystkich sił, by im 
nic się nie stało, panie doktorzęj

IBoskoop spojrzał na nią i ski
nął głową.

Jego twarz miała dzi"«my wyraz 
— skupiony, jakby uroczysty i za
razem miękki.

— Dobrze. Miałem się przenieść 
z wami wszystkimi do Batawii... 
Postąpiłbym wbrew temu, co na
kazuje obowiązek. Jeszcze przed 
dziesięcioma minutami postanowi
łem wyjechać. Teraz wiem, że mu* 
szę pozostać.

To® jego głosu i nieoczekiwana 
szczerość, niezwykła u doktora Bo- 
skoopa, wywarty silne wrażenie 
na pannie Kolskiej.

Ostatecznie, może go źle zrozu
miała — wyrażał sie naogół nieja* 
ano i nigdy niewiadomo było co 
właściwie miał na myśli.

Zestawiając wygląd Bhutana z 
tą osobliwą rozmową, była pewna, 
że się stało naprawdę coś niebez
piecznego, lecz o to nie. zapytała.

Wiedziała, a raczej przypusz
czała, że doktór Boskoop pracuje 
ubocznie dla rządu i że obecnie 
władze miejscowe mają jakieś tru
dności z tubylcami.

* 

# *

Po odejściu panny Kolskiej do
ktor odkaził zatrutą igłę, zdezyn

fekował z przyzwyczajania ręce 1 
zapalił świeże cygaro.
Następnie zaczął się przechadzać 

wolnym krokiem z kąta w kąt.
Guluma zabili — myślał: — 

Szkoda. Właśnie teraz ukazało się - 
na horyzoncie kilku nowych ludzi, 
których trzeba śledzić. Ńiebezpie* 
cznych ludzi... Wartoby pogadać 
na ten temat z Huysmansem. Jego 

1 trudno byle czem oszukać i — 
zwieść. Ciekawym, co na to po
wie... Sama widzisz, Liljano, że 
nic nie poradzę, nie wolno mi stąd 
się ruszyć...

„...Musialby pan wyjechać po
jutrze../4

Ani mi się śni! Teraz na pewne 
nie pojadę!...

Coś mi się zdaje... coś «ię zdaje, 
że już wiem, skąd wiatr wieje..

XVII.
Wszystko jest ciekawe w życiu 

ludzki em.
Bo ono jest bogate w różne wy* 

darzenia: wesołe, smutne, wzru
szające, nadzwyczajne, niebezpie
czne.

Badacza przyrody może wpra
wić w zachwyt jakaś muszla, skrę - 
eona z lewa na prawo, a nie odwro- v 
tnie.

(Ciąg dalszy nastani).
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iadomości bieżące
F Sobota, 30 października 1937 r.
f Sobota: Edmunda
• W schód stońca: 6,26; zachód: 16,14 

Niedziela: Chrystusa Króla
Wschód słońca: 6,15; zachód: 16,27

Poniedziałek: Wszystkich Sw.
Wschód słońca : 6,17; zachód: 16,25

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY" 
trydajemy w objętości 8 stron. Zara# 
tem dodajemy „Gość Świąteczny4, 
względnie Dodatek Świąteczny

mieszkania. Berg zaczekał aż nieznajos 
mi oddalili się i począł grzebać w pia* 
sku.

Wkrótce natrafił na cóś twardego. 
Zaalarmował policje. Na miejsce udał 
się patrol. Po rozkopaniu wydobyto z 
ziemi bombę wagi około 5 kg. Bomba 
zawierała silny materiał wybuchowy. 
Miała konstrukcję zegarową.

MAŁOPOLSKA

WILKI NA HUCULSZCZYŹNIE

W rejonie gminy Jablonicy, pow. 
nadworniańskiego zanotowano dwa wy 
padki rozszarpania przez wilki kilku 
sztuk zwierząt domowych. W zagrodzie 
hucuła Onufraka wilki zagryzły kozę. 
W jiobliżu góry Chomiak jeden ze stra* 
żnikćw granicznych, natknął się na 
wilka, który spłoszony zbiegł, inny zaś 
strażnik w pobliżu przełęczy Tatars* 
kiej, natknął sie na wilczyce.

ZGON 192 LETN. STARUSZKI

Stanisławów — Równocześ-’ Przemyśl — W Przemyślu zmar 
nie z falą chłodów na Podkarpaciu ■ la najstarsza mieszkanka miasta, 182 
wilki w rejonach górskich wyszły w • lat licząca Zofja z Sochanów Udry® 
pobliżę osad huculskich. i chowa.

— PRZYPOMINAMY7 wszyst
kim Czytelnikom, by nie zapom. 
nieli zapisać sobie ..GAZETĘ 
GRUDZIĄDZKĄ" na listopad i 
grudzień.

W długie wieczory zimowe nie 
sposób pozostawać się bez dobrej 
gazety jaką jest „Gazeta Grudzią
dzka" która informuje o wszyst
kim tym co interesuje wieś polską.

Prosimy również nie zapomnieć 
o przesłaniu nam spisu osób któ
rym należałoby przesłać okazowe 
numery „Gazety Grudziądzkiej"

^BOLU GŁOWY'

przy PRZEZIĘBIENIU'
[GRYPIE‘KATARZE;

WOJ. CENTRALNE
ARESZTOWANIE 2 ADWOKATÓW.

Lublin — Sędzia apelacyjny do 
»praw szczególnej wagi z Lublina Bu# 
ry, wezwał do siebie adwokatów7 Su!* 
fcowskiego z Warszawy- i Hołowińskie# 
o Łucka, których nakazał aresztom 

wać. >
Przyczyną wydania nakazu areszs 

tuwania ma być podobno ujawnienie 
tadużyć, których mieli sie aresztować 
ni dopuszczać od dłuższego czasu na 
szkodę rodziny zmarłej właścicielki jea 
cnego z olbrzymich majątków na Wo* 
Unju. która wyjeżdżając za granice- 
/(dzieliła im pełnomicnictw- na parce® 
Gcję.

REWIZJE U PASTORÓW 
EWANGIELICKICH

Łódź — Wskutek polecenia sędzię# 
AY) śledczego w Łodzi władze policyjne 
ir Łodzi dokonały szczegółowej rewi* 
Ks i w mieszkaniach dw óch pastorów’ 
' wąngielickich; Adolfa Dopersteina i 
i‘ustawa Schedlera. Jednocześnie are* 
Suwano dwóch działaczy niemieckich 
trgsnizacyj ewangielickich.

W stosunku do pastorów dokonano 
również rowizyj osobistych. Ogółem 
rewizje trwały 4 godziny. Powody tych 
l«wizyj nie są ujawnione

BOMBA ZEGAROWA POD 
ŻYDOWSKIM DOMEM

W a r s z a w a — W Miłośnie pod 
Warszawą przy ul. 3 Maja znajduje się 
dom, należący w połowie do Arona 
Berga, w połowie zaś do gminy wyzna# 
niowej żydowskiej.

Berg powracał do domu około godz. 
23 W pewnej chwili spostrzegł jakichś 
obCych mężczyzn, którzy zakopywali 
tajemniczy przedmiot koło okien jego

Do CzytelniKów 
Przyjaciela Młodzieży

Po wydrukowaniu nakładu „Przy# 
jaęiela Młodzieży" nr. 10 zauważyli* 
śmy przykry błąd w rysunku „logo* 
gryfu" ułożonego przez przyjaciela R- 
Piotrowskiego z Grudziądza, co u*

Radioprogram z Warszawy

Cała wie;
od źle zbudow

We wsi Irządze w pow. włosz- 
czowskim w jednym z zabudowań 
gospodarskich wskutek wadliwej 
budowy komina wybuchł pożar. 
Ogień wskutek silnego wiatru prze 
niósł się na sąsiednie budynki i

Nagrodę

otrzyma ten, kto zwróci mi zaginioną 
papugę. Znaki szczególne: zielone op’e# 
rżenie, wabi się Żożo i wola: czyść obu# 
wie pastą Erdal! Czyść obuwie pastą 
Erdal! wydajna! wydajna! Tajemn;ca: 
Użyć jak najmniej pasty Erdal, ale po* 
lerować miękkim suknem aż do lśnią* 
ccgo połysku.

Wymordował n 
i sam popełni]

We wsi Darewno (pow. Słonim
ski) dokonano strasznej zbrodni, 
ofiarą której padło cztery osoby, a 
morderca popełnił samobójstwo.

Arkadiusz Łapka przyszedłszy 
do mieszkania swojej narzeczonej 
Zenajdy Jakobczykówny, uderze
niem siekiery zamordował jei ma
tkę Matronę, oraz śmiertelnie zra
nił leżącą w łóżku S-letnią Wero
nikę.

Wyciągnąwszy z szafy narze
czoną, która schowała się przed

'Z zazdrości zastt
i popełnił s

Z Lwowa donoszą: Pomocnik 
cukierniczy Roman Procy szyn, lat 
26, odwiedził swoją narzeczoną, 
krawczynie, Zofię Morawiecką, lat 
24, z Kamionki Strumiłowej, która 
przyjechała do swej kuzynki we 
Lwowie, po pieniądze na wypra
wę ślubną.

Między młodą para doszło do

i spłonęła
anego Komina
w niespełna godzinę ogarną? pra-j 
wie całą wieś.

Pomimo energicznej akcji ra
tunkowej straży pożarnej i okoli
cznej ludności spłonęło doszczętnie^ 
16 domów mieszkalnych wraz ze. 
wszystkimi zabudowaniami gospo
darskimi i częściowo inwentarzem] 
żywym. Straty wynoszą około 6(1 
tysięcy złotych.

Kilka osób, biorących udział w 
akcji ratunkowej odniosło lekkiej 
poparzenia ciała. Miejscowe wła-j 
dze natychmiast przystąpiły do] 
zorganizowania pomocy pogorzel-f 
com, a okoliczna ludność pospie
szyła z ofiarami w naturze.

idzinę młynarza 
samobójstwo

oszalałym zbrodniarzem, zadał jej 
7 ciężkich ran i wybiegł z chaty.

Spotkawszy na drodze przy
szłego teścia młynarza Jakóbczy- 
ka rozciął mu również głowę topo
rem.

Ofiary zbrodni, młynarza i je
go córki przewieziono do szpitala 
w Słoninie. Następnie zbrodniarz 
poszedł do domu, gdzie poderżnął 
sobie gardło i przeciął brzuch.

Stan wszystkich ofiar tragedii 
jest beznadziejny.

zebł narzeczoną
amobójstwo
sprzeczki na tle zazdrości.

Zazdrosny narzeczony strzelił 
z rewolweru do Morawieckiej. ra
niąc ja śmiertelnie w krtań. Dziew 
czynu zmarła na miejscu.

Drugim strzałem Procyszynl 
odebrał sobie życie, trafiając w sei| 
ce.

NIEDZIELA, 31 października.
Warszawa. 8.00 Sygnał czasu; 8.05 

Dziennik poranny; 8.15 Audycja dla wsi; 
9,00 Transmisja nabożeństwa z kościoła św. 
Krzyża w Warszawie: 10,30 G. Verdi: 
„Aida“ — skrót opery (płyty): 11.30 Aktu- 

łalny reportaż z życia: 11,57 Sygnał cżasu; 
112,03 Poranek symfoniczny; 13,00 Przegląd 
(kulturalny; 13,10 „Bajecznie kolorowa" — 
[fragment z noweli Sewera; 43,30 Muzyka 
[obiadowa (transm. z Wystawy Radiowej w 
Bydgoszczy); 14,45 Audycja dla wsi; 15,45 
Wszystkiego po trochu (audycja dla dzie
ci); 16,05 Utwory M. Łysenki; 16,45 „Aniel- 
cia i życie" — powieść mówiona; 17,06 
Koncert polskiej muzyki lekkiej i tanecznej 
w wyk. radioork. z udziałem solistów. W 
przerwie o godz. 18,00 „Dzień Oszczędno
ści" (przemówienie prezesa Centr. Komitetu 
Oszczędn. i hymn oszczędnościowy); 18,35 
Powszechny Teatr Wyobraźni: Premiera 
słuchowiska oryginalnego p. t. „Samaryta
nin spod Solferino"; 19,35 „Słynni wir
tuozi" (III audycja); 20,40 Przegląd poli
tyczny; 20,50 Dziennik wieczorny; 21,00 
[Wiadomości sportowe; 21,15 „Komers na 
poddaszu" — wesoła audycja z Lwowa. 
22,00 Sonaty na altówkę i fortepian; 22,50 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 
i komunikat meteorologiczny.

PONIEDZIAŁEK, 1 listopada.
Warszawa. 8,00 Sygnał czasu; 8,05 

Dziennik poranny; 8,15 Audycja dla wsi, 
8,30 Koncert radioork.; 9,00 Transmisja na
bożeństwa z Kościoła Matki Boskiej Zwy
cięskiej w Łodzi; 10,30 Wiedeń w pieśni i 
muzyce fortepianowej (płyty): 11,30 Aktu
alny7 reportaż z życia; 11,42 „Misjonarz pio-. 
nierem kultury i cywilizacji" — odczyt; 
11,57 Sygnał czasu; 12,03 Poranek muzycz
ny w wyk. ork. symf.; 13,00 Przegląd Kul
turalny; 13,10 „Jermoła" — opowiadanie 
J. I. Kraszewskiego (odczyt); 13,30 Muzyka 
obiadowa; 14,45 „Sędzia z wieży kościoła" 
(słuchowisko dla wsi na Dzień Zaduszny); 
15,45 Z pieśnią po kraju; 16,15 Koncert ork. 
wojskowej; 16,50 Pogadanka aktualna; 
17,00 Odczyt; 17,15 Muzyka salonowa; 
18,00 Chwila Biura Studiów; 18,10 Organy 
i piosenki chóralne (płyty); 19,00 Audycja 
żołnierska; 19,30 Audycja dyskusyjna; 19,50 
Wiadomości sportowe; 20,05 Koncert soli
stów; 20,45 Dziennik wieczorny; 20.55 Po
gadanka aktualna; 21,00 „Kult zmarłych 
5-ciu częściach świata" — audycja muzycz- 
no-slowna: 21,45 Nowości literackie; 22,05 
Koncert symfoniczny; 22,55 Ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego.

WTOREK, 2 listopada.
I Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,40 
(Muzyka z płyt; 7,00 Dzienik poranny: 7,15 
Płyty; 11,57 Sygnał czasu; 12.03 Audycja 
południowa (ork. wojsk., dziennik, audycjr 

isłowno-muz.); 15.30 Wiadomości gospodar

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 29 październik a 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica zbier. 28.50-29,03 26,75—27.25 26.75-27,25 27,25-28.50
Zvto zbierane 23,50—24 ’ 5 22,00—22.25 22.60-22.80 23.00—23,25
Jęczmień 20,50 -21.75 20.25—22,25 28,00—20,50 19,50—20.00
■lęczmień brow. 25.00—25,50 23.00—24.00 22,75-23.75
Owies 23,50—24.25 20,00—20.25 21.50-22.00 21,25-21.50
Maka pszen.65% 41.00—42,00 40.25—40,75 40.25-40.75 42 50-44.00
vaka żytnia 65°/0 31.25-31,75 29.25-30.25 32,75-33.25 32.50-33,00

fr^by pszenne 15.50—16,00 14,75—15,25 14.50-14,75 15.50-16.00
trębv źvtnie 15,00-15.50 15.00—15,75 14.50-14,50 15,50-16 00

Rzepak zimowy 61,00-62,00 58,00—60,00 59.00-60,00 56.00—58,00
Troch polny 30,00—32.00 — -- — —. 26,00 28 00 —— — — --
Groch Wiktor ja 29.50—31.50 24,50-26,50 32,00 34,00 23,00-25,00
Kuchy rzepak. 19,75-20,25 20.25—20,50 —• — — — 20.00-20.50
Kuchy lniane 22,50-23.00 23,75-24.00 24 00—24,50
Ziemniaki jad. 3,75 4,25 2,50- 3.00 3.75— 4 25
Grvka
Słoma luźna żyt ■■■■ 6,05- 6,30 5.50- 6,50 —. —* — -
<toma prasow. „ 8,00- 8.50 6,80- 7,05 —- 8.00 8.25
Siano luźne —— —— — —1— 7,60- 8.10 7.50- 8.00 8.75 9.75
-iano prasow. 9.00—10 00 8.25- 8,75 9 50 10.50

Ceny żyta za^r a n i c as
Berlin —,—: Praga 29.62: Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 22,70

' “ złota 5.92

cze; 15,45 „Zagadki muzyczne" — audycja 
dla dzieci starszych; 16,05 Przegląd aktual
ności finansowo-gospodarczych: 16,15 Kon
cert kameralny; 16,50 Pogadanką aktualna; 
17,00 Reportaż: 17,15 Na święto umarłych 
(koncert): 17,50 Pogadanka; 18,00 Wiado
mości sportowe: 18,10 Skrzynka technicz
na; 18,35 Audycja dla wsi: 19,00 „Treny" — 
Jana Kochanowskiego (aud. z ilustracją mu
zyczną): 19,40 Aud. konkursowa; 20.05 
Koncert radioork.; 20,45 Dziennik wieczor
ny; 20,55 Pogadanka aktualna: 21,00 Reci
tal skrzypcowy; 21.30 Recital organowy; 
22,00 Koncert muzyki religijnej w wyk. chó
ru mieszanego i solistów: 22,50 Ostatnie 
wiadomości dziennika wieczornego.

KRESY WSCHODNIE

CHŁOPI BIORA SIE DO HANDLU.

J a r o s ł a w — W Radymnie,, pow, 
jarosławskim, powstała pierwsza spół» 
dzielnia chłopska dla skupu zboża Spół 
dzielnia rozpoczęła żywa działalność, 
ciesząc się dużym zainteresowaniem 
tamtejszych rolników.



,G 'A’ Z K T A' U T? n T> Z I A D Z K A Nr

Dom
do sprzedania. Wiado-
mość Grudziądz Czerwo- 
nodworna 20 (1767(1767

Miód
w każdej ilości kupuje----  
Fabryka rierników Robert 
Borkowski Grudziądz św.
Wojciecha 24 (1492

M SPRZEDAŻE |!

motor ropny w bardzo do
brym stanie 16 hp. siły 
w ruchu tanio sprzedam 
Spółka Smolarzyny p-ta 
Żołynia woj. Lwowskie

MająteK
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45.0(10 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty o,000 
50 mórg rena 20,000 wpła 
ty 12.000 75 mórg cena 
24,000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3.500 wpłaty 2 000 
Sowiński Poznań. Garn 
carska 2 telefon 18-21

Osada
anulacyjna 62 moęgi pow. 
wyrzyskim sprzedam koś
ciół, szkoła cukrownia 
gorzelnia, mleczarnia w 
miejscu. Adres: Poste res
tante Nakło njNotecią — 
Dowód 17, (1517

Gospodarstwo
prywatne pól km. od Brod
nicy 65 mórg ziemi żytnio 
pszennej w tym 6 mórg 
łąki z torfem, budynki ma 
sywne z żywym i martwym 
inwentarzem, mały depu 
tat od zaraz na sprzedaż. 
Wpł. 12.000 reszta według 
ugody Franciszek Stawiski 
Karbowo pocz. Brodnica 
Pomorze. (1519

Skład
rzeźnicki w dobrym 

punkcie z urządzeniem 
korzystnie na sprzedaż O- 
ferty do Gaz. Grudz. pad 
nr. 1511.

Gospodarstwo
morgowe i 11 morgowe 

2 zabudowaniem przy Gru- 
zdziądzu sprzedam Wła 
ściciel: Wilińska Gru
dziądz, ul. Sw. Wojciecha 
24 ’ (150

Kupno
rowerów i części rowero
wych polecam tanio Jan 
Sadowy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

|-------------------------- y
। Poszuk.posady K

Młodzieniec
kaleka bez lewej ręki 

uczciwy, szuka posady ja
ko stróż, woźny lub t. p 
Oferty do Gaz, Grudz pod 
nr. 1362

M

Gospoda* st wo 
poa Lesznem Poz. 22 mor
gi dobrej ziemi z budyn
kami masywnemi i peł
nym żniwem sprzedam 
z powodu stosunków ro
dzinnych. Cena 900Ó zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
pcd Nr. 1452.

- Sprzedam
gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 
i martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
KUM) wpłata 5000. reszta 
ca snłaty w 14-tu latach 
Habiera Heuryk. Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz-
nańskie (1400

Ca rm^n

Graz szereg innych arcydzieł 
muzyki

śyieuiakóu), 
odtwarza n^ydyknieg radio

ELEKTRIT
C0BIORN1K NAJWYŻSZEJ KLASY!

Wytwórnia instru
mentów Muzycznych

Franciszek

Niewczyk
Lwów

uf. Gródecka 2-B 
poleca najtaniej wszelkie 
instrumenty oraz orzybo- 
f. Przyjmuje naprawy. 
Cenniki na żądanie

$ NAUKA |f
Miody
poeta przyjmie jakąkol
wiek posadę orzy wydaw
nictwie najchętniej w re- 
pakcji. Of. do Gaz. Grudz.
dod .Literat

PtYN PgZKlWRŁUMAP/rZNYArJl
DO KAPI'U..O5MOGEN'(j«

KOJB TE BOLI

‘ „Buchalteryjne'
-Współczesne Wykłady 
i Warszawa, Nowogródzka 

48. gwarantują wielodzie- 
dzlnową samodzielność —

Nieruchotnoś i
dom mieszkalny z zabudo
waniami i 13 mórg ziem' 
ornej (wszystko w dobrym 
stanie)sprzedam B Wacła
wska. Czarnków n/Not*.

(1504

natychmiastowy warsztat

Mężczyzna
lat 31, wiejski żonaty 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnica. woźnego dozor
cy domowego lun innejUdLYCliUiidbLU wv waioAiUL, . _ , T

pracy 1 Zamiejscowym ko |9*a^J nosad., 
resnondencvinie loferty do Gaz. Grudz podrespondenciime Ujejski* nr. IW_________

MASZYNY DO SZYCIA 
gwarantowane, najprzedniej
szych marek światowych. z 
przybor. do haftowania, me- 
reż ko wania. cerów, i. t. d. — 
Zł. IM SOTÓWKĄ I RATAMI. 
Bezpłatne katalogi wysyła: 
CENTRALA MASZYN Krakłw 

ul. Dlctlowska nr. 160
——Skrytka pocztowa 78. ——•

................
| WOLNE POSADY |

Magazynier
potrzebny. Gwarancja go
tówkowa 2-3(XX).- złotych 
Pierwszeństwo synowie 
rolników pragnący się w 
branży skór wyuczyć i po
zostać na stałej posadzie. 
Oferty z żądanym wyna
grodzeniem przesyłać wzgl 
osobiste stawiennictwo 
pożądane Expnrt-Pierz- 
chalski Poznań. Focha 27

talent powieściopisarstws 
me mam jednak zbyć gdzie 
swei pracy. Doświadczo 
nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o infor
macje z tego zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj, 
nocz. Koniuszki Slem 
woiew. lwowskie, <1411
Młodzieniec
z dobrej rodziny przyjmie 
posadę jako uczeń leśni
czego. .alfons Houstamo 
u u. Chrastków Swiecie

Gos po darstwo 
10 do 30 mórg kupię blisko 
mias'a możliwie Grudzią
dza Torunia lub Poznania 
Baron Katarzyna, p-ta 
Witków Nowy, woj. tarno
polskie. (1375

1 KUPNA l!

Uczeń
krawiecki ze wsi zaraz 

potrzebny. Grudziądz 
Grob owa 24, Cyglicki.

(1498
Potrzebny 

pomocnik krawiecki od 
zaraz Budziło, Jeżewo.— 

(1505

| Matrymonialne

Z powodu
nieszczęśliwego wypadku 
sprzedam zaraz swoje 33- 
morgowe gospodarstwo w 
tem łąki z torfem Klara 
Janicka. Łążyn-Doły kole; 
Lnbianka woj. pomorskie

Jęczmień
browarniany kupi Browar 
Grudziądzki, Grudziądz.
ul. Mar szalka Focha (149

Korzystna lokata Kapitału
OKazy jnie

Folwark 330 mórg w tern 
29 m. 50 letn. lasu inwen
tarz. żywy i martwy z po
wodu stosunków rodzin
nych spiesznie za 40 tyś 
zł. na sprzedaż (znaczek) 
Zgł. J. Ofierzyński Ostrów 
(Wlkp)uL Kaliska 17. m. 8 

(1496

Sprzedam
lub wydzierżawię karczmę 
4 rzeźnictwem w kościel
nej wiosce Of. do Gazety 
Grudz. pod nr. 1468

Gospodarstwo
sprzedam prywatne 15i' 

mórg, ogród, las. łąki — 
Zabudowania żywy mar
twe zapasy. Cena 27 000 
wpł. 17 000 reszta podług 
ugody. Duży wybór mniej
szych. większych gospo
darstw znaczek Gawlik 
Ostrzeszów Kolejowa 42.— 

(150

Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka
mi za 2,200 zj, Władysław 
Kubiatowski, Łączewna 
wtn. Pyszkowo. p ta Bonie 
go, pow. Włocławek.

Parcele
cukernię. piekarnię nad
zwyczajne położenie Wo- 
dna-centrum. Słowackiego 
okazyjniesprzedam. Toruń 
Mickiewicza 3-1.

Samochód ciężarowy 
.Ford” w dobrym stanie 
sprzed a m. cena 1550 złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasławice. p-ta Murzynno 
pow Inowrocław

TOKARZ
do drzewa młodszy, po 
trzebny od zaraz. Zgłoszę 
nia piśmienne kierować: 
Wacław Gierdalski Gdy
nia Plac Kaszubski 10

Kawaler 
po 30 ce rolnik stolarz z 
Kieleckiego posiada pouad 
5.000 gotówki, ożeni się z 
panną do lat 26. przystoj
ną znająca gospodarować 
na rolt kuchni i szyciu z 
gotówką na wyjazd do 
Brazylii na kolonię rolni
czą do stanu Parana Of. 
o Gaz. Grudz. pod nr 4851

2.172 odpowiedzi 
z jednego ogłoszenia "j 
dała

Gazeta
Grudziądzka

1 temsamym konkurują 
skutecznie z najpowa
żniejszymi wydawnic
twami - czytamy w nr.
5 z r. 1932 fachowego 
'•zasopisma,Reklama’ 

.Ten doskonały wynik 
jest dcwodcnl bezgra- 
nteanezo zaufania ja
kim darzą swoją .Gaze
tę* jej Czjtćinicy od

44 lat jej istnienia
■MMMMMMMiitamam
za to że stale konsekwentnie walczy o pole- 
pszenie doli ludu wiejskiego, i o jego prawa.

<4113

lokatą pieniędzy jest maszyna do szycia, haftu-Dobrą
endlowania i merezkowania już zł ]6>» gotówką- ratami* 
Polski Dom Kryszer. Kraków Zwierzyniecka 6. WyązD, 

Żądajcie cenniki.

Uwaga Rolnicy Bwap
napisana p r x e a

Jerzego Lipowskiego p. tg

W jaki sposób dorobiłem sio 
| na goaosdarstwie rolnym

Cena wraz z portoria 1,00 łF,

Książkę wysyłamy za poprzednim 
nadesłaniem pieniędzy 

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
W. KULERSKIEGO 

Grudziądz Droga Łąkowa

Skupujemy
skórki zajęcze, królicze 

tchórze, lisie nutrie, itd 
po najwyższych cenach 
Garbujemy - farbujemy 
wszelkie skórki. Brzedsta 
wiciele poszukiwani In
formacje bezpłatne Odpo
wiedź znaczeK. Wysyła , 
Eksp wt-Pierzchalski roz 
nań, Focha 27.

Uczeń
piekarski może się zgłosić.
Piekarnia Grudaia.dz Koś
ciuszki 6

Uczeń
potrzebny od zaraz. Myn9
Pomorski Łasin. (1914

Odpowiedzi redakcji.

— p. Kaczmarek Jósef, Borzęckie. 
,Lekarz Domowy“ jest wyczerpany.

■r — P. Mielczarek. Orszymowo. Opl^ 
cono do 10 października rb.

500,000 książek za bezcen
Sprzedaje Oon Książki Polskiej, Warszawa, s
Prosimy żądać w księgarniach. (2-gie pouworze)
Katalog 1490 tytułów książek zniżowych od 50 do 93% dajemy darmo.

Lrożne i
UrzędniR
państw, lat 38 pozna ład 
ną niezależną pannę lat 
średnich Zgł. Topolnicki 
poste-restante Stopnica

Humor

Kawaler
lat 28 na stanowisku przy
stojny inteligentny dobre
go charakteru pragnie 
poznać pannę celem ożeń. 
ku. Of. do Gazety Grudz. 
pod ,,Łodzianin * (14'7

Po nadesłaniu
i. —zł na R. K. O. 201-485 
prześiemy cenną książkę 
weterynaryjnąstr. 80 Wy
próbowane domowe środki 
lecznicze i recepty. Dru
karnia Mieszczańska - Po
znań, Murna 2.

Krawiec
kawaler lat 28. narazie 
biadny. poszukuje przy
stojnej panny do lat 30 
z posagiem do stworzenia 
warsztatu, możliwie i skle
pu Oferty z fotografią do 
Gaz.Grudziądz pod,Kra-1 
wiec nr. 1410

Z czego śmieli się nasi przodkowie.

„Jaka pani dziś piękna“
-.Oh„.“
..Powinna pani zawsze tak wygią 

dać!<£

.Gazeta Grudziądzka* wydanie tańsze wychodzi 3 lazy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami .Gospodarz i Osadnik*, .Robotnik*, .Dodruk Świąteczny*, .Młoda Polska*. .Dobra Gospodyni* i .Śmiech
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaska 2,70 zł, miesięcznie 0,90 zł, w Wolnym Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, za granicą ▼raz z kosztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgii 4 50
belg, w Holandii 1,50 guld. hol., w Niemczech 2.00 RMK. w Szwajcarii 2,50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk, w Austrii 4,^ szylingów, w Danii 5.50 koron duńskich, w Szwecji 3,50 koron
azwedz., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi., w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 2» gr. słowa tłustym Grukiem podwójnie najmniej 2 zł

tylko za gotówkę — Redaktor odpow.t Stanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsudskiego 78, — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, Droga Łąkowa
iKonto rozrachunków® nr. 1 Grudziądz — Konto P.K.O. Poznań nr, 200.420
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